
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 17/2025

pubblicata il 10/01/2025 Reg. del Settore n. 261/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI - 
PARCO AUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI 

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

OGGETTO: Servizio di copertura assicurativa RC Auto e annessi per autoveicoli 
comunali. Impegno di Spesa.
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 17/2025

pubblicata il 10/01/2025 Reg. del Settore n. 261/2024

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI - 
PARCO AUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI 

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

f.to Raffaele Notte

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Servizio di copertura assicurativa RC Auto e annessi per autoveicoli 
comunali. Impegno di Spesa.
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 8

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI,
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
La deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026;
le deliberazioni della Giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con la quale è stata definita 
l’organizzazione delle macrostrutture dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari 
Settori dirigenziali e di staff;
il decreto sindacale con Id. flusso n. 2579 del 02/05/2024 e successivo decreto Reg. Prot. 560368 
del 25/06/2024, con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Dirigente del 6^ 
Settore “Manutenzione reti, impianti ed edifici, Segnaletica, Parco Auto, Cimiteri, Protezione 
Civile e Datore di Lavoro”;

 
DATO ATTO CHE:

il Comune di Cosenza dispone di un parco auto veicolare costituito da n. 36 veicoli di varia 
tipologia, come da elenco allegato al presente provvedimento, le cui polizze assicurative, aventi 
validità biennale, vengono a scadere il 08/10/2024;
al fine di consentire la circolazione degli autoveicoli comunali, a mente dell’Art. 193 del Codice 
della Strada, si impone l'affidamento dei contratti di assicurazione afferenti ai suddetti 
autoveicoli, al fine di trasferire i rischi e gli oneri per il risarcimento dei danni causati a terzi 
nell’esercizio dell’attività istituzionale dell’Ente a carico delle citate polizze;
per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del contratto 
di assicurazione ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione;

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 
3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
L’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 
95/2012;

 
CONSIDERATO CHE:

In ragione di quanto sopra, il Settore 6 - Manutenzione Reti, Impianti ed Edifici - Parco Auto - 
Cimiteri - Protezione Civile - Datore di Lavoro – Segnaletica ha avviato, in data 04.09.2024, 
un’indagine di mercato invitando alcuni operatori economici, presenti nel mercato di 
riferimento, a trasmettere all’Ente, via pec, una proposta economica allo scopo di individuare il 



COPIA Pag. 4 di 8

miglior offerente cui affidare il servizio di che trattasi, per cui sono state individuate, previo 
invito a mezzo PEC, a presentare la propria offerta le seguenti Ditte:
PERUGINI ALESSIA, PASQUALE & C.S.A.S. - Agenzia GENERALI Assicurazioni di 
Cosenza, C.so Mazzini n, 175 Cosenza (Prot. 78055 del 04.09.2024);
ALLIANZ 871 SRL – Agenzia ALLIANZ Assicurazioni di Cosenza - Via Giovanni e Francesca 
Falcone n. 48 Cosenza (Prot. 78056 del 04.09.2024);
ASSIDOM S.N.C. DI DOMANICO FRANCESCO PIETRO & CAIRA BENIAMINO - 
Agenzia AXA Assicurazioni di Cosenza -Via G. Falcone n. 182 Cosenza (Prot. 78057 del 
04.09.2024);
AIELLO ASSICURAZIONI S.a.s. - Agenzia UNIPOLSAI di Cosenza - Via Mario Mari n. 1/C 
Cosenza (Prot. 78058 del 04.09.2024);
all’esito è pervenuta, una sola offerta/preventivo da parte della società AIELLO 
ASSICURAZIONI S.a.s. - Agenzia UNIPOLSAI di Cosenza, acquisita con Protocollo n 
83866/2024;
la suddetta proposta, che prevede un corrispettivo biennale pari a Euro 33.431,67, per l’intero 
parco auto come da allegato elenco riepilogativo, viene accolta in quanto è ritenuta congrua e 
conveniente, sulla base di indagini di mercato informali esperite, ed ampiamente in linea con le 
risorse stanziate dall’Amministrazione comunale per il servizio di che trattasi;
a tal proposito è stata esperita opportuna procedura di "affidamento diretto" su piattaforma 
TRASPARE, in uso all'Ente, del che è stato attribuito il seguente CIG: B43191E310;
a seguito dell’offerta prodotta, ne è scaturito il seguente quadro economico:

 

Servizio assicurativo (08 ottobre 2024 - 08 
ottobre 2026)

EURO 33.431,67

Oneri per la sicurezza EURO 0,00

Totale servizio EURO 33.431,67

IVA - ESENTE EURO 0,00

TOTALE EURO 33.431,67

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE
- l’impegno di spesa, assunto con il presente provvedimento, rientra nei limiti di cui al comma 1 
dell’art.250 e di cui al comma 6 dell'art.183 del TUEL;
- la spesa di Euro 8.357,92 , relativa all'Anno 2024 (semestre 08.10.2024 – 08.04.2025), trova 
imputazione sul pertinente capitolo di spesa 1370/0 del Bilancio Comunale corrente, Esercizio di 
Esigibilità 2024;
- la spesa di Euro 16.715,83, relativa all'Anno 2025 (semestri 08.04.2025 – 08.10.2025 e 08.10.2025 – 
08.04.2026), trova imputazione sul pertinente capitolo di spesa 1370/0 del Bilancio Comunale, Esercizio 
di Esigibilità 2025;
- la rimanente somma di Euro 8.357,92, prevista l’Anno 2026 (semestre 08.04.2026 – 08.10.2026), sarà 
impegnata con successivo atto sul medesimo capitolo di spesa 1370/0 del Bilancio Comunale, Esercizio 
di Esigibilità 2026;

PRECISATO, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che:
L’oggetto del contratto è il servizio di copertura assicurativa RC Auto - Libro matricola, 

garanzie accessorie ed infortuni conducenti degli automezzi comunali per un periodo di due anni a 
partire dalle ore 24.00 del 08/10/2024;

Il fine da conseguire con il contratto in parola è il mantenimento della possibilità di fruizione 
del parco auto del Comune di Cosenza dotando della necessaria ed obbligatoria assicurazione i 
veicoli circolanti, con estensione di garanzia per il furto/incendio e kasko per taluni mezzi, nonché 
la copertura assicurativa per i conducenti dei veicoli stessi;



COPIA Pag. 5 di 8

Il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, ricorrendone i 
presupposti;

ACQUISITI la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il DURC On Line della Ditta 
AIELLO ASSICURAZIONI S.a.s. - Agenzia UnipolSai di Cosenza, il Prospetto di Offerta, il 
Capitolato Speciale di Polizza, il DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), il Patto di 
Integrità, dando atto che si è deciso di sottrarre, tutta la succitata documentazione, alla diffusione 
tramite la pubblicazione sul sito internet comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. 
Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR 
(General Data Protection Regulation).
 
EVIDENZIATO CHE il servizio di che trattasi è da considerare essenziale, al fine di consentire la 
circolazione degli autoveicoli comunali;
 
VISTO l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023;
 

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
DI DARE ATTO CHE:
- In data 04.09.2024 è stata avviata un’indagine di mercato, mediante la quale sono stati invitati n. 

4 compagnie assicurative di cui in premessa, presenti nel mercato di riferimento, a fornire una 
proposta economica per il servizio di copertura assicurativa RCAuto – Libro matricola, garanzie 
accessorie ed infortuni conducenti degli automezzi comunali per la durata di due anni, in seguito 
alla quale è pervenuta, tramite pec, la sola offerta della Ditta UnipolSai - Agenzia Aiello 
Assicurazioni s.a.s. di Cosenza - P. IVA 02227440787 - 
pec: aielloassicurazionisas@pec.giuffre.it, che prevede un corrispettivo biennale pari a Euro 
33.431,67, accolta in quanto è ritenuta congrua;

- Successivamente si è proceduto, per tramite piattaforma “Traspare”, ad intraprendere procedura 
di “affidamento diretto previa acquisizione di preventivi” a favore dell’operatore economico 
AIELLO ASSICURAZIONI S.a.s. - Agenzia UNIPOLSAI di Cosenza - Via Mario Mari n. 1/C 
Cosenza;

DI APPROVARE la procedura di "affidamento diretto" su piattaforma TRASPARE, 
comprensiva del quadro economico che segue, determinatosi a seguito all’offerta prodotta 
dall’operatore economico interpellato AIELLO ASSICURAZIONI S.a.s. - Agenzia UNIPOLSAI di 
Cosenza - Via Mario Mari n. 1/C Cosenza:

 

Servizio assicurativo (08 ottobre 2024 - 08 ottobre 2026) EURO 33.431,67

Oneri per la sicurezza EURO 0,00

Totale servizio EURO 33.431,67

IVA - ESENTE EURO 0,00

TOTALE EURO 33.431,67

DI IMPEGNARE, per le ragioni prima specificate, la somma complessiva pari ad € 33.431,67 in favore 
dell’operatore economico AIELLO ASSICURAZIONI S.a.s. - Agenzia UNIPOLSAI di Cosenza - Via 
Mario Mari n. 1/C Cosenza (procuratore Aiello Gaspare Gennaro, CF LLAGPR69P19086O), per il 
servizio di copertura assicurativa RC Auto - Libro matricola, garanzie accessorie ed infortuni 
conducenti degli automezzi comunali per la durata di anni due a partire dalle ore 24.00 del 08/10/2024, 
con imputazione sul capitolo 1370/0, con ripartizione della somma di € 8.357,92 per l’annualità 2024 e 
per la somma di € 16.715,68 per l’annualità 2025;



COPIA Pag. 6 di 8

DI PRECISARE CHE,
- la rimanente somma di Euro 8.357,92, prevista l’Anno 2026 (semestre 08.04.2026 – 08.10.2026), 
sarà impegnata con successivo atto, a norma dell’art. 183, comma 6 bis del vigente TUEL, sul 
medesimo capitolo di spesa 1370/0 del Bilancio Comunale, Esercizio di Esigibilità 2026, ;
- trattasi di spesa ricorrente, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL;
- ai sensi e per gli effetti dell'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DI DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), acquisito all’interno della piattaforma, 
è il seguente B43191E310;
DI PRECISARE, ALTRESÌ, CHE,

- Il servizio di che trattasi è da considerare essenziale, al fine di consentire la circolazione degli 
autoveicoli comunali;
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito 
internet comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del 
Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection 
Regulation);

DI DISPORRE CHE il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line dell'Ente ai sensi 

dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii..

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Raffaele Notte

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, 

IMPIANTI ED EDIFICI - PARCO AUTO - CIMITERI - 
PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI LAVORO - 

SEGNALETICA

 F.to Raffaele Notte

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.10.04.01.999 01.03 1370 AIELLO ASSICURAZIONI S.A.S. - AGENTE UNIPOL SAI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 8.357,92 2024 2403412 Copertura RC auto veicoli  comunali

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.10.04.01.999 01.03 1370 AIELLO ASSICURAZIONI S.A.S. - AGENTE UNIPOL SAI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 16.715,68 2025 48 Copertura RC auto veicoli  comunali

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP



COPIA Pag. 8 di 8

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


